DE MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA, TRANSFERÊNCIAS, PAGAMENTOS, FORNECIMENTO DE 
EXTRATOS E DEMAIS OPERAÇÕES BANCÁRIAS EM BANCO OFICIAL PÚBLICO NECESSÁRIAS 
PARA A GESTÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS DA CONTRATANTE. 

2. VALOR DA CONTRATAÇÃO 
1) Valor do objeto: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais) 

Item Produto Unidade Quant Máx. Total 

1 Serviços bancários/tarifas 
compreendendo a 
administração de conta 
corrente e de aplicação, 
serviços de movimentação 
financeira, transferências, 
pagamentos, fornecimento de  
Extratos e demais operações

[...]

de 2025, verificou-se que as instituições bancárias, sendo entidades públicas, apresentam 
tarifas compatíveis com o mercado. Constata-se que o Banco do Brasil S.A. pratica preços 
alinhados às condições de mercado. Assim, será contratada a quantia de R$ 1.800,00 (um 
mil e oitocentos reais) para atender às necessidades financeiras para o exercício de 2026.  

4. PREVISÃO DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 
1 As despesas decorrentes deste processo de dispensa correrão por conta do orçamento de 
2026. 

Ano Dotação Elemento Código Entidade